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Sposób przesyłania sygnałów współdziałania w reduktorze
telefonicznych łączy abonenckich i układ połączeń reduktora

do stosowania tego sposobu

Patent trwa od dnia 5 sierpnia 1959 r.

Reduktor łączy telefonicznych jest to urzą¬
dzenie współpracujące z automatyczną centralą
telefoniczną, którego zadaniem jest umożliwie¬
nie dołączenia do tej centrali większej liczby
aparatów telefonicznych, niż liczba par prze¬
wodów (łączy reduktorowych) łączących cen¬
tralę z tzw. zespołem abonenckim (zespołem A)
tego urządzenia zainstalowanym z reguły w
niewielkiej odległości od obsługiwanych apa¬
ratów telefonicznych i połączonym z każdym z
tych aparatów osobną parą przewodów stano¬
wiących łącza abonenckie. Druga część reduk¬
tora, tzw. zespół centralowy (zespół C) zainstalo¬
wana bezpośrednio w centrali, jest ipołączona
z abonenckimi przekaźnikami liniowymi przy¬
dzielonymi tym abonentom, których aparaty
są 'dołączone do zespołu abonenckiego. Przy

*) Właściciel patentu -oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są prof. Antoni Palczew-
ski i mgr inż. Jerzy Szczepański.

zestawianiu połączenia (wychodzącego lub przy¬
chodzącego) musi nastąpić w zespole A: dołą¬
czenie określonego łącza abonenckiego do wy¬
znaczonego (dla załatwienia połączenia) łącza
reduktorowego, zaś w zespole C: dołączenie te¬
go samego łącza reduktorowego do przewo¬
dów rozmownych wyposażenia liniowego' (prze¬
kaźników liniowych) określonego abonenta. Dla
zapewnienia prawidłowej pracy rediufatora każ¬
dy z jego zespołów (abonencki, centralowy)
musi być informowany o procesach łączenio¬
wych zachodzących w drugim zespole. Tego ro¬
dzaju współpraca jest oparta na przesyłaniu
pomiędzy 'dwoma zespołami pewnych kryteriów
elektrycznych zwanych ogólnie sygnałami
współdziałania.

Znane w teletechnice światowej rozwiązania
schematowe reduktorów łączy podzielić można
na dwie -grupy, przeprowadzając podział ze
względu na rodzaj przesyłanych sygnałów
współdziałania.



Do pierwszej z tych grup należy zaliczyć ta¬
kie rozwiązania, w których przesyłane sygna¬
ły współdziałania uruchamiają synchronicznie
pewne elementy wybiercze zarówno w zespole
A, jak i w zespole C tak długo, dopóki w kon¬
sekwencji odnalezienia żądanego złącza abo¬
nenckiego w zespole A i abonenckiego wyposa¬
żenia liniowego w zespole C nie nastąpi
wstrzymanie synchronicznego ruchu tych ele¬
mentów wybierczych. Klasycznym przykładem
takiego rozwiązania jest taki układ połączeń, w
którym dwa wybieraki jeden w zespole A, a
drugi w zespole C mają swoje szczotki połączo¬
ne za pośrednictwem łącza reduktorowego, zaś
do pól są dołączone odipowiednio: kolejne łącza
abonenckie {zespół A) i abonenckie wyposaże¬
nia liniowe {zespół C). Wybieraki te są uru¬
chamiane jednocześnie i współdziałając ze so¬
bą za pomocą sygnałów współdziałania w po¬
staci napędzających je impulsów przechodzą
synchronicznie z pozycji na pozycję do chwili
odnalezienia zatrzymującej je cechy potencjało¬
wej indentyfikiującej żądane łącze abonenckie,
czy wyposażenie liniowe (przekaźnik).

Do drugiej grupy rozwiązań należą takie
układy połączeń, w których sygnały współ¬
działania nie 'powodują synchronicznego ruchu
elementów wybierczych, tylko jednoznacznie
określają łącze abonenckie (połączenie przy¬
chodzące), lub wyposażenie liniowe (połączenie
wychodzące) na podstawie przesłanego w za¬
kodowanej formie numeru tego łącza abonenc¬
kiego, czy numeru wyposażenia liniowego.
Obok sygnałów współdziałania wykorzystywa¬
nych 'dla wybrania żądanego abonenta, czy wy¬
posażenia liniowego w reduktorach stosowane
są inne jeszcze sygnały współdziałania umo¬
żliwiające prawidłową współpracę zespołu A
z zespołem C reduktora.

Reduktor łączy stanowiący przedmiot wyna-
nazku należy zaliczyć do tej ostatniej grupy
rozwiązań, jednakże wyróżnia się on spośród
tych rozwiązań sposobem przesyłania sygnałów
współdziałania i wynikającym z tego "sposobu
układem połączeń, co stanowi istotę wynalazku.

Mianowicie w rozwiązaniach znanych ostat¬
nio omawianej grupy rozwiązań łącza reduk¬
torowe są wykorzystywane wyłącznie do zesta¬
wiania obwodu rozmownego, natomiast syg-)
nały współdziałania są przekazywane przez o-
sobne> wyłącznie w tym celu przewidziane,
dodatkowe pary przewodów tzw. „łącza steru¬
jące" łączące zespół abonencki z zespołem cen¬
tralowym.

W opisywanym rozwiązaniu natomiast
wszystkie procesy łączeniowe, poprzedzające
utworzenie obwodu rozmownego, są dokony¬
wane za pośrednictwem tego samego łącza re¬
duktorowego, za pośrednictwem którego po
wykonaniu połączenia utworzony jest obwód

" rozmowny. W związku z tym układ połączeń
nie przewiduje żadnych dodatkowych „łączy
sterujących", gdyż każde z wiązki łączy reduk-
torowych spełnia jakby podwójną rolę: łącza
tworzącego obwód rozmowny i łącza do prze¬
kazywania sygnałów współdziałania i sygnałów
wybierczych. Również inowacją układu jest za¬
stosowanie w reduktorze prostownikowej ma¬
trycy wybierczej, która wraz z odpowiednio
włączonymi zestykami przekaźników rejestru¬
jących sygnały wybiercze (kodowe) i zestyka¬
mi przekaźników przyporządkowanych łączom
reduktorowym (wyznaczających), umożliwia
wzbudzenie odpowiedniego, tylko jednego spo¬
śród kilkudziesięciu przekaźników łączniko¬
wych wykonanych jako przekaźniki z podtrzy¬
maniem magnetycznym.

Na rysunku fig. 1, który przedstawia uprosz¬
czony układ schematowy reduktora — oznaczo¬
no zespół abonencki symbolem A, zaś centra¬
lowy symbolem C.

Jednym z układów będących przedmiotem
wynalazku jest przedstawiony na fig. 1 układ
połączeń realizujący proces wyznaczenia do
pracy (w stan oczekiwania na połączenie w
stan gotowości) łącza reduktorowego. Zadaniem
tego procesu łączeniowego jest wzbudzenie w
zespole jednego z przekaźników Tl, T2, do TN
wykonanego jako przekaźnik z podtrzymaniem
magnetycznym, przyporządkowanego temu łą¬
czu reduktorowemu, które zostało wyznaczane
do pracy przez zespół C.

Do realizacji tego procesu łączeniowego w
zespole abonenckim reduktora (fig. 1) znajdu¬
je się przekaźnik rozruchowy (PO), który jest
jedną końcówką swej cewki dołączony do uzie¬
mionego przewodu, druga natomiast końcówka
tego przekaźnika jest dołączona poprzez diody
półprzewodnikowe mrl, mr2, mr3 i zestyki
przełączne tl, t2 do tN przekaźników wyzna¬
czających Tl, T2f do TN do jednego (a) z każ¬
dej pary przewodów łrl, Xr2 do łrN, łączącycn
zespół abonencki z zespołem centralowym. Kry¬
terium wyznaczenia przez zespół C określonego
łącza, jest przyciągnięcie odpowiedniego prze¬
kaźnika TV, T2' do TN' w tym zespole. Dla
uproszczenia rysunku fig. 1 uwidocznione zo¬
stały tylko zestyki przekaźników TV, T2' do
TN' w zespole C. Zakładając, że wyznaczone
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jest do pracy łącze reduktorowe Nr 1, w ze¬
spole C przyciągnięty jest przekaźnik TV, dzię¬
ki czemu poprzez uzwojenie czynnego wów¬
czas przekaźnika KŁ i zestyk zwiemy TV do
przewodu a łącza reduktiorowego przyłożony
jest potencjał ujemny. W konsekwencji za po¬
średnictwem zestyku przełącznego tl w zespo¬
le A i diody półprzewodnikowej mrl powsta¬
je obwód, w którym przyciąga przekaźnik PO.
Zestyki zwierne przekaźnika PO-po w liczbie
odpowiadającej liczbie łączy reduktorowych
dołączają przewody a wszystkich łączy do u-
zwojeń przekaźników wyznaczających T przy¬
porządkowanych tym łączom. Jednakże w opi¬
sywanym przypadku zostanie wzbudzony tylko
przekaźnik Tl, gdyż tylko przewód a łącza re-
duktorowego Nr 1 jest nacechowany potencja¬
łem ujemnym. Przekaźnik Tl, przyciągając
przerywa zestykiem tl obwód przekaźnika PO
i z tą chwilą łącze reduktorowe jest wyzna¬
czone do pracy.

Opisany proces wzbudzenia odpowiedniego
przekaźnika wyznaczającego jest więc reali¬
zowany przez taki układ połączeń z zespole A
(fig. 1), w którym zestyki zwierne przekaźnika
rozruchowego (PO) przyłączają cewki prze¬
kaźników wyznaczających (Tl, T2, do TN) do
przewodów a łączy reduktorowych.

Drugim układem połączeń stanowiących
przedmiot wynalazku jest układ połączeń kon¬
troli ładowania kondensatora (fig. 1) Z wa¬
runków pracy zespołu A zasilanego z konden¬
satora wynika, że jest konieczne, aby zajęcie
zespołu A dla dokonania połączenia było moż¬
liwe tylko wtedy, gdy kondensator jest nałado¬
wany. Naładowanie kondensatora następuje za
pośrednictwem przewodu a. Stopień naładowa-
wania kondensatora Cz w zespole A jest kon¬
trolowany przekaźnikiem KŁ w zespole C.
Układ połączeń umożliwiający ładowanie i kon¬
trolę stopnia naładowania jest realizowany w
ten sposób, że umieszczony w zespole abonenc¬
kim kondensator zasilający Cz jest połączony
jedną okładziną do uziemionego przewodu, na¬
tomiast druga okładzina tego kondensatora
jest dołączona poprzez diodę półprzewodniko¬
wą i zestyk przełączny X' przekaźnika pomoc¬
niczego do styczek zestyków przełącznyeh tl,
t2 do tN przekaźników wyznaczających (Tl
T2 do TN). Umieszczony w zespole centralo¬
wym reduktora przekaźnik KŁ kontroli łado¬
wania kondensatora Cz jedną końcówką swojej
cewki jest dołączony do ujemnego względem
ziemi potencjału czynnego, a drugą końcówką
sworjej cewki poprzez zestyk przełączny Xf

przekaźnika pomocniczego jest dołączony do
styczek zestyków zwiernych TV, T2' do TN'
przekaźników wyznaczających. Dzięki takiemu
układowi połączeń po przyciągnięciu w zespo¬
łach A i C odpowiednich przekaźników wyzna¬
czających powstaje za pośrednictwem przewo¬
du a odpowiedniego łącza reduktorowego ob¬
wód naładowania kondensatora zasilającego,
przy czym prąd ładowania kondensatora prze¬
pływa przez cewkę przekaźnika KŁ. Prąd
zwalniania tego przekaźnika jest tak dobrany,
aby odpadniecie kotwicy nastąpiło wówczas,
gdy napięcie na kondensatorze Cz osiągnie żą¬
daną wartość. Gdy w zespole C zwolni prze¬
kaźnik KŁ, do przewodu b wyznaczonego łą¬
cza reduktorowego przyłożony zostaje poten¬
cjał ujemny. W konsekwencji w zespole A
przyciąga przekaźnik LB, którego zestyk źwier¬
ny Ib dołącza uzwojenie przekaźnika zgłosze¬
niowego LA do ziemi. W utworzonym za po¬
średnictwem przewodu a obwodzie przyciąga
przekaźnik zgłoszeniowy LA i swoim zestykiem
zwiernym la dołącza przekaźniki liniowe LI,
L2 do Ln zespołu A do ujemnej okładziny kon¬
densatora Cz. Dzięki współpracy przekaźników
kodowego KŁ, zgłoszeniowych LB i LA, zaję¬
cie zespołu A dla dokonania połączenia jest
możliwe dopiero wówczas, gdy kondensator Cz
jest odpowiednio naładowany. Jeśli zgłoszenie
pojawiło się w trakcie ładowania kondensato¬
ra, to będzie ono oczekiwało aż do momentu
przyciągnięcia przekaźnika zgłoszeniowego LA,
gdyż przyporządkowany zgłaszającemu się abo¬
nentowi przekaźnik liniowy LI, L2, do Ln nie
przyciągnie, o ile LA nie jest przyciągnięty.
Przyciągnięcie przekaźnika liniowego rozpoczy¬
na procesy łączeniowe w reduktorze przy po¬
łączeniu wychodzącym.

Następnym układem połączeń stanowiącym
przedmiot wynalazku jest układ .połączeń
wzbudzania przekaźników łącznikowych (fig. 1).
Przekaźniki łącznikowe mają za zadanie dołą¬
czania swoimi zestykami określonego łącza a-
bonenckiego do określonego łącza reeluktorowe-
go. Wynika stąd, że ogólna liczba przekaźni¬
ków łącznikowych równa jest iloczynowi licz¬
by abonentów n przez liczbę łączy reduktoro¬
wych N. Przy zestawianiu połączenia musi zostać
wzbudzony tylko ieden przekaźnik łącznikowy,
a mianowicie ten, który jest przyporządkowany
łączu rećuktorowemu, za pomocą którego ma
być zestawione połączenie i jednocześnie okre¬
ślonemu łączu abonenckiemu. Łącze redukto¬
rowe, za pośrednictwem którego ma być ze¬
stawione połączenie, określone jest przez stan
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czynny przekaźnika wyznaczającego T przypo¬
rządkowanemu temu łączu. Łącze abonenckie
jest określone stanem przekaźników kodowych
KI, K2, K3, K4. Przekaźniki te są uruchomiane
przez odpowiednie sygnały wybiercze przesyła¬
ne za pośrednictwem tego łącza reduktorowe-
go, za pośrednictwem którego po zestawieniu
połączenia utworzony zostanie obwód rozmow¬
ny.

Dla realizacji tego procesu łączeniowego u-
tworzono taki układ połączeń, w którym
umieszczone w zespole abonenckim A (fig. 1)
przekaźniki kodowe (KI, K2, K3, K4) jednymi
końcami swoich cewek są dołączone do uzie¬
mionego przewodu, pozostałe natomiast koń¬
cówki są dołączone do styczek zestyków prze-
łącznych X przekaźnika Domocniczego i po¬
przez te zestyki oraz zestyki jednego (aktualnie
czynnego) z przekaźników wyznaczających są
dołączone do przewodów jednego z łączy re-
duktorowych, dzięki czemu sygnały prądu
zmiennego, służące do wyróżnienia jednego z
grupy 15 abonentów, mogą być przesyłane za
pośrednictwem wyznaczonego w stan gotowoś¬
ci łącza reduktorowego, gdy w następstwie za¬
jęcia tego łącza i wobec tego zwolnienia prze¬
kaźnika zgłoszeniowego LA przyciągnie (nie
uwidoczniony na rysunku) przekaźnik pomoc¬
niczy X. Szesnaście kombinacji, jakie można
utworzyć z dwu stanów (biernego i czynnego)
4 przekaźników kodowych pozwalają na jed¬
noznaczne określenie jednego spośród 15 (jed¬
na kombinacja nie jest wykorzystana) abonen¬
tów. Każdemu abonentowi odpowiada więc jed¬
na z 15 kombinacji przekaźników kodowych.
Przekaźniki te przyciągają w szereg z łączem
reduktorowym — pożądane więc jest, aby by¬
ły minimalnie obciążone zestykami sprężyn. W
tym celu w układzie wzbudzania przekaźników
łącznikowych zastosowano znaną matrycę wy¬
biorczą z elementów półprzewodnikowych. Ma¬
tryca ta umożliwia nacechowanie potencjałem
ziemi tylko jednego spośród 16-tu przewodów
stanowiących jej wyjście. O tym, które z 16-tu
wyjść będzie nacechowane decyduje aktualna
kombinacja przekaźników koclowych, których
zestyki polaryzują diody półprzewodnikowe
matrycy w taki sposób, że dla każdej z 16-tu
kombinacji tylko jedno wyjście jest nacecho¬
wane, dodatnim potencjałem ziemi, pozostałe
zaś są nacechowane potencjałem ujemnym.
Nacechowanie w opisany sposób jednego z 16
wyjść określa grupę przekaźników łączniko¬
wych przyporządkowanych jednemu z 15 abo¬
nentów. Spośród-tej grupy przekaźników łącz¬
nikowych wzbudzony powinien być tylko je¬

den przekaźnik — mianowicie ten, który jest
przyporządkowany aktualnie wyznaczonemu do
pracy łączu reduktorowemu. Dla uzyskania te¬
go obwód każdego z przekaźników łączniko¬
wych jest kontrolowany zwiernym zestykiem
odpowiedniego przekaźnika wyznaczającego Tl,
T2 do TN. W tak utworzonym układzie połą¬
czeń może być wzbudzony tylko jeden przekaź¬
nik łącznikowy, a mianowicie ten, którego ze¬
styki dołączają łącze abonenckie żądanego abo¬
nenta do aktualnie wyznaczonego do pracy łą¬
cza reduktorowego.

Dla zaoszczędzenia zużycia energii, a tym sa¬
mym umożliwienia zastosowania kondensatora,,
jako źrócłła zasilania, przekaźniki łącznikowe,
wyznaczające i kodowe mogą być wykonane
jako przekaźniki z podtrzymaniem magnetycz¬
nym.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób przesyłania sygnałów współdziałania
w reduktorze telefonicznych łączy abonenc¬
kich, wykorzystujący znaną zasadę przesyła¬
nia sygnałów prądu zmiennego jako sygna¬
łów współdziałania dla wyróżnienia jednego
z grupy abonentów dołączonych do centrali
za pośrednictwem reduktora i znaną zasa¬

dę zdalnego ładowania kondensatora stano¬
wiącego źródło zasilania zespołu abonenc¬
kiego reduktora, znamienny tym, że wszel¬
kie sygnały współdziałania porzedzające
utworzenie połączenia pomiędzy aparatem
abonenckim a centralą, a zwłaszcza sygnał
współdziałania wyznaczający łącze łączące
zespół abonencki z zespołem centralowym
w stan gotowości do przesyłania dalszych
sygnałów współdziałania, sygnał powodują¬
cy naładowanie kondensatora zasilającego,
sygnały prądu zmiennego dla wyróżnienia
jednego z grupy aparatów abonenckich do¬
łączonych do centrali poprzez reduktor łą¬
czy, są przesyłane za pośrednictwem te¬
go samego łącza łączącego zespół abonencki
z zespołem centralowym, za pośrednictwem
którego po zakończeniu przesyłania sygna¬
łów współdziałania zostaje utworzone po¬
przez zespół abonencki i zespół centralowy
reduktora połączenie pomiędzy aparatem
abonenckim a centralą telefoniczną.

2. Układ połączeń reduktora łączy telefonicz¬
nych do przesyłania sygnałów współdziała¬
nia sposobem według zastrz. 1, znamienny
tym, że ma w zespole abonenckim reduktora
(fig. 1) przekaźnik rozruchowy (PO), który
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jest jedną końcówką swej. cewki dołączony
do uziemionego przewodu, druga natomiast
końcówka tego przekaźnika jest dołączona
poprzez diody półprzewodnikowe (mrl, mr2,
mr3) i zestyki przełączne przekaźników wy¬
znaczających (Tl, T2 do TN) do jednego (a)
z każdej pary przewodów (łrl, Ir2 do łrN)
łączących zespół. abonencki z zespołem cen¬
tralowym, dzięki czemu w następstwie ce¬
chowania przez zespół centralowy potencja¬
łem czynnym jednego z przewodów (a) do¬
wolnego spośród kilku łączy (łrl, lr2 do IrN)
— w zespole abonenckim przyciąga przekaź¬
nik (PO) i że zestyki zwierne tego przekaź¬
nika rozruchowego (PO) przełączają cewki
przekaźników wyznaczających (Tl, T2 do
TN) do przewodów (a) łączy reduktoro-
wych w następstwie czego powstaje obwód
działania dla jednego spośród przekaźników
wyznaczających, a mianowicie tego, którego
numeracja odpowiada numeracji łącza nace¬
chowanego wspomnianym potencjałem czyn¬
nym, dzięki czemu po przyłożeniu w zespo¬
le centralowym potencjału czynnego do
przewodu określonego łącza, w zespole abo¬
nenckim przyciąga przekaźnik wyznaczają¬
cy, wyznaczając w stan gotowości łącze re¬
duktorowe o numeracji odpowiadającej nu¬
meracji tego przekaźnika wyznaczającego.

3. Układ połączeń według zastrz. 2, znamien¬
ny tym, że umieszczony w zespole abonenc¬
kim (A — fig. 1) kondensator zasilający (Cz)
jest połączony jedną okładziną do uzie¬
mionego przewodu, natomiast druga okła¬
dzina tego kondensatora jest dołączona
przez diodę półprzewocmikową i zestyk
przełączny (X) przekaźnika pomocniczego do
styczek zestyków przełącznych (tl, t2, do
tN) przekaźników wyznaczających (Tl, T2
do TN), dzięki czemu w wyniku przyciąg¬
nięcia jednego z przekaźników wyznaczają¬
cych okładzina kondensatora zasilającego
zostaje przyłączona do przewodu (a) łącza
reduktorowego nacechowanego w zespole
centralowym (C) potencjałem czynnym.

4. Układ połączeń w zastosowaniu sposobu
według zastrz. 1 i 3, znamienny tym, że

znaj'dujący się w zespole centralowym re¬
duktora (C — fig. 1) przekaźnik (KŁ) kon¬
troli ładowania kondensatora (Cz — fig. 1>
jedną końcówką swojej cewki jest dołączo¬
ny do ujemnego względem ziemi potencjału
czynnego, a drugą końcówką cewki poprzez
zestyk przełączny (X*) przekaźnika pomoc¬
niczego jest dołączony do styczek zestyków
zwiernych (TV, T2' do TN') przekaźników
wyznaczających, dzięki czemu po przyciąg¬
nięciu w zespole C reduktora jednego z
przekaźników wyznaczających powstaje za
pośrednictwem przewocLu (a) łącza redukto¬
rowego obwód naładowania kondensatora
zasilającego, przy czym prąd ładowania kon¬
densatora (Cz) przepływa przez cewkę (KŁ),
powodując, że przekaźnik ten pozostaje w
stanie czynnym dopóki kondensator (Cz) nie
zostanie dostatecznie naładowany, a następ¬
nie zwalnia, zamykając obwody działania
dla przekaźników zgłoszeniowych (LA, LB) w
zespole A reduktora.

5. Układ połączeń według zastrz. 2, znamien¬
ny tym, że umieszczone w zespole abonenc¬
kim (A — fig. 1) przekaźniki kodowe (KI,
K2, K3 do K4) jednymi końcówkami swoich
cewek są dołączone do uziemionego przewo¬
du, pozostałe natomiast końcówki są dołą¬
czone do styczek zestyków przełącznych (X)
przekaźnika pomocniczego i poprzez te ze¬
styki oraz zestyki dowolnego z przekaźni¬
ków wyznaczających są dołączone do prze¬
wodów jednego z łączy reduktorowych, dzię¬
ki czemu sygnały prądu zmiennego, służące
'do wyróżnienia jednego z grupy abonen¬
tów, mogą być przesyłane za pośrednic¬
twem wyznaczonego w stan gotowości łą¬
cza reduktorowego, gdy w następstwie zaję¬
cia tego łącza i wobec tego zwolnienia prze¬
kaźnika zgłoszeniowego (LA) przyciągnie
przekaźnik pomocniczy (X) nie uwidocznio¬
ny na rysunku.

Politechnika Warszawska
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